



ANEXO II - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

TRT

COD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
DMP001	TRT	COMP.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil	UD	1,00			428,00
C2095	SEINFRA/CE	COMP.	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULACÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1")	M		15,00	3,96	59,40
C1238	SEINFRA/CE	COMP.	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM= 15 A 25mm (1/2" A 1")	M		15,00	2,97	44,55
C1950	SEINFRA/CE	COMP.	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT		1,00		141,80
C1947	SEINFRA/CE	COMP.	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT		1,00	182,25	182,25

DMP002	TRT	COMP.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante	UD	1,00			184,24
88279	SINAPI/CEF	COMP.	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		6,00	19,00	114,00
88264	SINAPI/CEF	COMP.	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		4,00	17,56	70,24

DMP003	TRT	COMP.	Deslocamento de Split da Coberta para Térreo - Distância até 10m	UD	1,00			683,88
C4784	SEINFRA/CE	COMP.	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1", ISOLADO COM BORRACHA	M		10,00	64,23	642,30
C2095	SEINFRA/CE	COMP.	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULACÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1")	M		6,00	3,96	23,76
C1238	SEINFRA/CE	COMP.	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM= 15 A 25mm (1/2" A 1")	M		6,00	2,97	17,82

SEINFRA/CE - TABELA: 024.1 DESONERADA

COD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
C1947	SEINFRA/CE	C	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00			182,25
88264	SINAPI/CEF	COMP.	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,000000	17,56	52,68
88316	SINAPI/CEF	COMP.	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,500000	13,06	32,65
88247	SINAPI/CEF	COMP.	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,000000	13,73	41,19
10981	SEINFRA/CE	I	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN		0,100000	8,30	0,83
1879	SINAPI/CEF	I	CURVA PVC 90G P/ ELTODUTO ROSCAVEL 3/4"	UN		1,000000	1,89	1,89
11262	SEINFRA/CE	I	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARAL E/O 1 TOMADA 2POLOS	UN		1,000000	16,23	16,23
2674	SINAPI/CEF	I	ELTODUTO DE PVC ROSCAVEL DE 3/4. SEM LUVA	M		3,000000	2,70	8,10
10419	SEINFRA/CE	I	CAIXA ESTAMPADA 3"X3". 4"X2". 4"X4" - CHAPA 18	UN		1,000000	1,06	1,06
1014	SINAPI/CEF	I	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA450/750V 2,5MM2, FLEXIVEL, TP FORESPLAST ALCOA OU EQUIV	M		12,000000	1,20	14,40
1891	SINAPI/CEF	I	LUVA PVC ROSCAVEL P/ ELTODUTO 3/4"	UN		2,000000	0,82	1,64
11181	SEINFRA/CE	I	FITA ISOLANTE	M		3,000000	0,69	2,07
11105	SEINFRA/CE	I	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	UN		1,000000	2,10	2,10
10428	SEINFRA/CE	I	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARA 100X100X80MM	UN		1,000000	7,41	7,41
C1950	SEINFRA/CE	C	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00			141,80
88267	SINAPI/CEF	COMP.	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,000000	17,37	52,11
88316	SINAPI/CEF	COMP.	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,500000	13,06	32,65
88248	SINAPI/CEF	COMP.	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,000000	13,67	41,01
1379	SINAPI/CEF	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		3,000000	0,46	1,38
11283	SEINFRA/CE	I	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	UN		2,000000	1,40	2,80
3526	SINAPI/CEF	I	JOELHO PVC SOLD 90G PB P/ ESG PREDIAL DN 50MM	UN		1,000000	1,75	1,75
9835	SINAPI/CEF	I	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 40MM - NBR 5688	M		1,500000	2,52	3,78
9838	SINAPI/CEF	I	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 50MM - NBR 5688	M		0,500000	4,32	2,16
7116	SINAPI/CEF	I	TE PVC SOLD 90G P/ ESG PREDIAL BBB DN 40MM	UN		1,000000	2,04	2,04
10108	SEINFRA/CE	I	AREIA GROSSA	M3		0,004000	50,00	0,20
1106	SINAPI/CEF	I	CAL HIDRATADA DE 1A QUALIDADE, PARA ARGAMASSA	KG		3,000000	0,64	1,92
C4784	SEINFRA/CE	C	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1", ISOLADO COM BORRACHA	M	1,00			64,23
88279	SINAPI/CEF	COMP.	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,450000	19,00	8,55
88316	SINAPI/CEF	COMP.	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,450000	13,06	5,88
11179	SEINFRA/CE	I	FITA DE CALDEAÇÃO	M		1,500000	2,40	3,60
11503	SEINFRA/CE	I	MANTA BUTILICA, ESPESURA 0,8MM	M2		0,087800	56,16	4,93
11596	SEINFRA/CE	I	PASTA PARA SOLDAR	UN		0,001200	42,70	0,05
11872	SEINFRA/CE	I	SOLDA 50X50	KG		0,008400	53,50	0,45
19084	SEINFRA/CE	I	TUBO COBRE DE 28MM CLASSE A	M		1,100000	34,48	37,93
16168	SEINFRA/CE	I	SUPORTE DE EQUIPAMENTOS	UN		0,200000	14,18	2,84

Engº Civil PAULO BRASILEIRO PIRES FREIRE

Analista Judiciário TRT 7ª Região



REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO E MONTAGEM DE APARELHOS AR CONDICIONADO SPLIT COM EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(Municípios de Aracati, Caucaia, Eusébio, Fortaleza, Pacajus, Quixadá, Juazeiro do Norte e São Gonçalo do Amarante) BDI SERVIÇOS 01:	25,53%
(Município de Baturité) BDI SERVIÇOS 02:	23,04%
(Município de Cratêus) BDI SERVIÇOS 03:	24,69%
(Município de Sobral) BDI SERVIÇOS 04:	24,14%
(Município de Tianguá) BDI SERVIÇOS 05:	23,59%
(Municípios de Iguatu e Maracanaú) BDI SERVIÇOS 06:	26,96%
(Município de Limoeiro do Norte) BDI SERVIÇOS 07:	28,42%
BDI EQUIPAMENTOS:	20,03%

Lote 1 - Fortaleza / Maracanaú / Caucaia / Eusébio / Aracati / Pacajus e São Gonçalo do Amarante										
Nº.	Código	Fonte	Tipo	Serviço	Unid.	Quant.		Valor		Valor Total com BDI (Máx.)
						Mín.	Máx.	Unitário sem BDI	Unitário com BDI	
1	39846	SINAPI/CE	Comp.	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 9.000 BTU/H	UN	1	6	R\$ 1.186,18	R\$ 1.423,77	R\$ 8.542,63
2	17350	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (12.000 BTUS)	UN	1	20	R\$ 2.488,66	R\$ 2.987,14	R\$ 59.742,77
3	17351	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,50 TR (FORN. E MONTAGEM) (18.000 BTUS)	UN	1	20	R\$ 3.272,25	R\$ 3.927,68	R\$ 78.553,63
4	17352	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (24.000 BTUS)	UN	1	20	R\$ 3.637,70	R\$ 4.366,33	R\$ 87.326,63
5	17353	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,50 TR (FORN. E MONTAGEM) (30.000 BTUS)	UN	1	10	R\$ 5.197,04	R\$ 6.238,01	R\$ 62.380,07
6	17354	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 3,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (36.000 BTUS)	UN	1	10	R\$ 5.550,00	R\$ 6.661,67	R\$ 66.616,65
7	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (BDI SERVIÇOS 01)	UN	1	20	R\$ 428,00	R\$ 537,27	R\$ 10.745,37
8	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (BDI SERVIÇOS 01)	UN	1	20	R\$ 184,24	R\$ 231,28	R\$ 4.625,53
9	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (Exclusivo em Maracanaú BDI SERVIÇOS 06)	UN	1	5	R\$ 428,00	R\$ 543,39	R\$ 2.716,94
10	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (Exclusivo em Maracanaú BDI SERVIÇOS 06)	UN	1	5	R\$ 184,24	R\$ 233,91	R\$ 1.169,56
<b>TOTAL LOTE 1</b>										<b>R\$ 382.419,78</b>



REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO E MONTAGEM DE APARELHOS AR CONDICIONADO SPLIT COM EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(Municípios de Aracati, Caucaia, Eusébio, Fortaleza, Pacajus, Quixadá, Juazeiro do Norte e São Gonçalo do Amarante) BDI SERVIÇOS 01:	25,53%
(Município de Baturité) BDI SERVIÇOS 02:	23,04%
(Município de Crateús) BDI SERVIÇOS 03:	24,69%
(Município de Sobral) BDI SERVIÇOS 04:	24,14%
(Município de Tianguá) BDI SERVIÇOS 05:	23,59%
(Municípios de Iguatu e Maracanaú) BDI SERVIÇOS 06:	26,96%
(Município de Limoeiro do Norte) BDI SERVIÇOS 07:	28,42%
BDI EQUIPAMENTOS:	20,03%

Lote 2 - Sobral, Tianguá e Crateús											
Nº.	Código	Fonte	Tipo	Serviço	Unid.	Quant.		Valor		Valor Total com BDI (Máx.)	
						Mín.	Máx.	Unitário sem BDI	Unitário com BDI		
1	39846	SINAPI/CE	Comp.	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 9.000 BTU/H	UN	1	2	R\$ 1.186,18	R\$ 1.423,77	R\$ 2.847,54	
2	17350	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (12.000 BTUS)	UN	1	8	R\$ 2.488,66	R\$ 2.987,14	R\$ 23.897,11	
3	17351	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,50 TR (FORN. E MONTAGEM) (18.000 BTUS)	UN	1	8	R\$ 3.272,25	R\$ 3.927,68	R\$ 31.421,45	
4	17352	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (24.000 BTUS)	UN	1	4	R\$ 3.637,70	R\$ 4.366,33	R\$ 17.465,33	
5	17353	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,50 TR (FORN. E MONTAGEM) (30.000 BTUS)	UN	1	4	R\$ 5.197,04	R\$ 6.238,01	R\$ 24.952,03	
6	17354	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 3,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (36.000 BTUS)	UN	1	4	R\$ 5.550,00	R\$ 6.661,67	R\$ 26.646,66	
7	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (Exclusivo em Sobral BDI SERVIÇOS 04)	UN	1	4	R\$ 428,00	R\$ 531,32	R\$ 2.125,28	
8	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (Exclusivo em Sobral BDI SERVIÇOS 04)	UN	1	4	R\$ 184,24	R\$ 228,72	R\$ 914,86	
9	DMP003	TRT	Comp.	Deslocamento de Split da Coberta para Térreo - Distância até 10m (Exclusivo em Sobral BDI SERVIÇOS 04)	UN	1	8	R\$ 683,88	R\$ 848,97	R\$ 6.791,75	
10	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (Exclusivo em Tianguá BDI SERVIÇOS 05)	UN	1	3	R\$ 428,00	R\$ 528,97	R\$ 1.586,90	
11	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (Exclusivo em Tianguá BDI SERVIÇOS 05)	UN	1	3	R\$ 184,24	R\$ 227,70	R\$ 683,11	
12	DMP003	TRT	Comp.	Deslocamento de Split da Coberta para Térreo - Distância até 10m (Exclusivo em Tianguá BDI SERVIÇOS 05)	UN	1	8	R\$ 683,88	R\$ 845,21	R\$ 6.761,66	
13	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (Exclusivo em Crateús BDI SERVIÇOS 03)	UN	1	3	R\$ 428,00	R\$ 533,67	R\$ 1.601,02	
14	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (Exclusivo em Crateús BDI SERVIÇOS 03)	UN	1	3	R\$ 184,24	R\$ 229,73	R\$ 689,19	
15	DMP003	TRT	Comp.	Deslocamento de Split da Coberta para Térreo - Distância até 10m (Exclusivo em Crateús BDI SERVIÇOS 03)	UN	1	8	R\$ 683,88	R\$ 852,73	R\$ 6.821,84	
<b>TOTAL LOTE 2</b>										<b>R\$ 155.205,71</b>	



REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO E MONTAGEM DE APARELHOS AR CONDICIONADO SPLIT COM EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(Municípios de Aracati, Caucaia, Eusébio, Fortaleza, Pacajus, Quixadá, Juazeiro do Norte e São Gonçalo do Amarante) BDI SERVIÇOS 01:	25,53%
(Município de Baturité) BDI SERVIÇOS 02:	23,04%
(Município de Cratús) BDI SERVIÇOS 03:	24,69%
(Município de Sobral) BDI SERVIÇOS 04:	24,14%
(Município de Tianguá) BDI SERVIÇOS 05:	23,59%
(Municípios de Iguatu e Maracanau) BDI SERVIÇOS 06:	26,96%
(Município de Limoeiro do Norte) BDI SERVIÇOS 07:	28,42%
BDI EQUIPAMENTOS:	20,03%

Lote 3 - Quixadá, Baturité, Limoeiro do Norte											
Nº.	Código	Fonte	Tipo	Serviço	Unid.	Quant.		Valor		Valor Total com BDI (Máx.)	
						Min.	Máx.	Unitário sem BDI	Unitário com BDI		
1	39846	SINAPI/CE	Comp.	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 9.000 BTU/H	UN	1	2	R\$ 1.186,18	R\$ 1.423,77	R\$ 2.847,54	
2	17350	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (12.000 BTUS)	UN	1	8	R\$ 2.488,66	R\$ 2.987,14	R\$ 23.897,11	
3	17351	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,50 TR (FORN. E MONTAGEM) (18.000 BTUS)	UN	1	15	R\$ 3.272,25	R\$ 3.927,68	R\$ 58.915,23	
4	17352	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (24.000 BTUS)	UN	1	4	R\$ 3.637,70	R\$ 4.366,33	R\$ 17.465,33	
5	17353	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,50 TR (FORN. E MONTAGEM) (30.000 BTUS)	UN	1	4	R\$ 5.197,04	R\$ 6.238,01	R\$ 24.952,03	
6	17354	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 3,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (36.000 BTUS)	UN	1	4	R\$ 5.550,00	R\$ 6.661,67	R\$ 26.646,66	
7	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (Exclusivo em Quixadá BDI SERVIÇOS 01)	UN	1	4	R\$ 428,00	R\$ 537,27	R\$ 2.149,07	
8	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (Exclusivo em Quixadá BDI SERVIÇOS 01)	UN	1	4	R\$ 184,24	R\$ 231,28	R\$ 925,11	
9	DMP003	TRT	Comp.	Deslocamento de Split da Coberta para Térreo - Distância até 10m (Exclusivo em Quixadá BDI SERVIÇOS 01)	UN	1	8	R\$ 683,88	R\$ 858,47	R\$ 6.867,80	
10	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (Exclusivo em Baturité BDI SERVIÇOS 02)	UN	1	3	R\$ 428,00	R\$ 526,61	R\$ 1.579,83	
11	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (Exclusivo em Baturité BDI SERVIÇOS 02)	UN	1	3	R\$ 184,24	R\$ 226,69	R\$ 680,07	
12	DMP003	TRT	Comp.	Deslocamento de Split da Coberta para Térreo - Distância até 10m (Exclusivo em Baturité BDI SERVIÇOS 02)	UN	1	8	R\$ 683,88	R\$ 841,45	R\$ 6.731,57	
13	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (Exclusivo em Limoeiro do Norte BDI SERVIÇOS 07)	UN	1	3	R\$ 428,00	R\$ 549,64	R\$ 1.648,91	
14	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (Exclusivo em Limoeiro do Norte BDI SERVIÇOS 07)	UN	1	3	R\$ 184,24	R\$ 236,60	R\$ 709,80	
15	DMP003	TRT	Comp.	Deslocamento de Split da Coberta para Térreo - Distância até 10m (Exclusivo em Limoeiro do Norte BDI SERVIÇOS 07)	UN	1	8	R\$ 683,88	R\$ 878,24	R\$ 7.025,91	
<b>TOTAL LOTE 3</b>										<b>R\$ 183.041,96</b>	



REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO E MONTAGEM DE APARELHOS AR CONDICIONADO SPLIT COM EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(Municípios de Aracati, Caucaia, Eusébio, Fortaleza, Pacajus, Quixadá, Juazeiro do Norte e São Gonçalo do Amarante) BDI SERVIÇOS 01:	25,53%
(Município de Baturité) BDI SERVIÇOS 02:	23,04%
(Município de Cratêus) BDI SERVIÇOS 03:	24,69%
(Município de Sobral) BDI SERVIÇOS 04:	24,14%
(Município de Tianguá) BDI SERVIÇOS 05:	23,59%
(Municípios de Iguatu e Maracanau) BDI SERVIÇOS 06:	26,96%
(Município de Limoeiro do Norte) BDI SERVIÇOS 07:	28,42%
BDI EQUIPAMENTOS:	20,03%

Lote 4 - Juazeiro do Norte e Iguatu											
Nº.	Código	Fonte	Tipo	Serviço	Unid.	Quant.		Valor		Valor Total com BDI (Máx.)	
						Min.	Máx.	Unitário sem BDI	Unitário com BDI		
1	39846	SINAPI/CE	Comp.	AR-CONDICIONADO FRIO SPLIT HI-WALL (PAREDE) 9.000 BTU/H	UN	1	4	R\$ 1.186,18	R\$ 1.423,77	R\$ 5.695,09	
2	I7350	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (12.000 BTUS)	UN	1	6	R\$ 2.488,66	R\$ 2.987,14	R\$ 17.922,83	
3	I7351	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,50 TR (FORN. E MONTAGEM) (18.000 BTUS)	UN	1	8	R\$ 3.272,25	R\$ 3.927,68	R\$ 31.421,45	
4	I7352	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (24.000 BTUS)	UN	1	4	R\$ 3.637,70	R\$ 4.366,33	R\$ 17.465,33	
5	I7353	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,50 TR (FORN. E MONTAGEM) (30.000 BTUS)	UN	1	4	R\$ 5.197,04	R\$ 6.238,01	R\$ 24.952,03	
6	I7354	SEINFRA/CE	Insumo	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 3,00 TR (FORN. E MONTAGEM) (36.000 BTUS)	UN	1	4	R\$ 5.550,00	R\$ 6.661,67	R\$ 26.646,66	
7	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (Exclusivo em Juazeiro do Norte BDI SERVIÇOS 01)	UN	1	4	R\$ 428,00	R\$ 537,27	R\$ 2.149,07	
8	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (Exclusivo em Juazeiro do Norte BDI SERVIÇOS 01)	UN	1	4	R\$ 184,24	R\$ 231,28	R\$ 925,11	
9	DMP003	TRT	Comp.	Deslocamento de Split da Coberta para Térreo - Distância até 10m (Exclusivo em Juazeiro do Norte BDI SERVIÇOS 01)	UN	1	8	R\$ 683,88	R\$ 858,47	R\$ 6.867,80	
10	DMP001	TRT	Comp.	Execução de Infraestrutura Elétrica, Hidráulica e Civil (Exclusivo em Iguatu BDI SERVIÇOS 06)	UN	1	3	R\$ 428,00	R\$ 543,39	R\$ 1.630,17	
11	DMP002	TRT	Comp.	Retirada de SPLIT com recolhimento do Gás refrigerante (Exclusivo em Iguatu BDI SERVIÇOS 06)	UN	1	3	R\$ 184,24	R\$ 233,91	R\$ 701,73	
12	DMP003	TRT	Comp.	Deslocamento de Split da Coberta para Térreo - Distância até 10m (Exclusivo em Iguatu BDI SERVIÇOS 06)	UN	1	8	R\$ 683,88	R\$ 868,25	R\$ 6.946,03	
<b>TOTAL LOTE 4</b>										<b>R\$ 143.323,29</b>	

<b>TOTAL (MÁXIMO): LOTE 1 + LOTE 2 + LOTE 3 + LOTE 4</b>	<b>R\$ 863.990,75</b>
--	-----------------------



**REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO E MONTAGEM DE APARELHOS AR CONDICIONADO SPLIT COM EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO**  
**ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

(Municípios de Aracati, Caucaia, Eusébio, Fortaleza, Pacajus, Quixadá, Juazeiro do Norte e São Gonçalo do Amarante) BDI SERVIÇOS 01:	25,53%
(Município de Baturité) BDI SERVIÇOS 02:	23,04%
(Município de Cratêus) BDI SERVIÇOS 03:	24,69%
(Município de Sobral) BDI SERVIÇOS 04:	24,14%
(Município de Tianguá) BDI SERVIÇOS 05:	23,59%
(Municípios de Iguatu e Maracanaú) BDI SERVIÇOS 06:	26,96%
(Município de Limoeiro do Norte) BDI SERVIÇOS 07:	28,42%
<b>BDI EQUIPAMENTOS:</b>	<b>20,03%</b>

**OBSERVAÇÕES:**

- 1- O valor do **BDI** (Benefícios e Despesas Indiretas) adotado para serviços foi diferenciado, de acordo com a legislação do ISS vigente em cada município, performando um total de 07 (sete) BDI's distintos, devidamente indicados na planilha. Foi adotado para fornecimento e montagem de equipamentos o BDI de 20,03%, considerando que os serviços de montagem fazem parte do valor do equipamento a ser fornecido, através de nota fiscal de venda de mercadoria. Estão demonstrados todas as Planilhas de Composição da Taxa do BDI, como elementos integrantes ao Termo de Referência, em anexo.
- 2- Conforme a Resolução 114/2010 do CNJ e Resolução 364/2014 do TRT7, foi usada como fonte primária de preços unitários o Sistema Nacional de Preços da Caixa Econômica Federal (SINAPI) de **MAIO/2018** e, subsidiariamente, a tabela da Secretaria de Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA) desonerada - **Versão 24.1**
- 3- Os valores unitários de insumos relativos a mão de obra incluem os Encargos Sociais cujos valores também são demonstrados em planilha anexa ao Termo de Referência.

Fortaleza, 11 de julho de 2018

**Engº Civil PAULO BRASILEIRO PIRES FREIRE**  
Analista Judiciário TRT 7ª Região